
「ありがとう」と「笑顔のあふれる」長七小に

校長 平野 律子

校庭の桜が咲き誇り、木々の若葉や色とりどりの美しい花が、子どもたちの新たなスタートを応援して

くれているようです。

この度の人事異動により、長岡第七小学校に着任しました平野律子と申します。平成 22年度から平成

26 年度にも長七小に勤務したことがあり、旧校舎から新校舎への引っ越しをし、翌年には地域の皆様と

グラウンドに芝生を植えさせていただきました。教師生活の中でも特別な時間を過ごさせていただいた

学校です。また、縁あって長七小で勤務することになりました。微力ですが、全力で本校教育活動に取り

組んでまいります。どうぞ、よろしくお願いいたします。

さて、令和 4年度が始まりました。明日の入学式で新 1年生６１名を迎え、全校児童数４１８名、１８

学級でスタートいたします。子どもたちは進級した喜びや期待を持ち、希望に満ちた入学式、始業式を迎

えたことと思います。体育館に入る人数の制限がなくなったこともあり、３年ぶりに着任式、始業式は２

年生から６年生までの児童が体育館に集まって行いました。新学期を迎えた子どもたちの意欲や期待を

子どもたちの姿から伝わってきました。

本年度も昨年に引き続き、本校のめざす子ども像は次の通りです。

始業式までに、本校で何人かの子どもたちに出会ったときに、「こんにちは」とあいさつをすると「こ

んにちは」と気持ちのよいあいさつが返ってきました。まだ、私が誰かわからない中でも、あいさつがし

っかりできる子どもたちに出会ってうれしくなりました。あいさつは人と人との心をつなぐ言葉です。そ

れが、自然と言える子どもたちがいることがすばらしいと感じました。これから、長七小の子どもたちと

過ごすことが楽しみです。また、長七小でこれまで大切にしてきた「ありがとう」の言葉ですが、「あり

がとう」と言ってもらうとうれしいだけでなく、自己肯定感が得られたり、次もやろうと意欲にもつなが

ったりします。あいさつをかわし、「ありがとう」の言葉を伝え合い、人と人とのつながりを大切にして

「ありがとう」と「笑顔のあふれる長七小」を目指して教育活動を進めて参ります。

子どもたちの「確かな学力」「豊かな心」「健やかな体」を育み、子どもたちが未来の創り手となってい

けるように、教職員一同、児童一人一人をしっかり見つめ、よさを引き出し伸ばしていけるよう、力を合

わせて指導にあたります。今後とも、保護者の皆様、地域の皆様方のご理解・ご支援を賜りますよう、ど

うぞよろしくお願いいたします。

本校は令和５年に創立５０周年を迎えます。５０周年記念事業に向けて準備委員会が立ち上げられま

した。「地域とともにある学校」として地域の皆様と準備を進めて参ります。

感染症対策では、昨年度より引き続き「マスクの着用、手洗い・手指の消毒、密をさける、換気」など

対策をしっかり行い、感染症拡大防止に努めます。ご家庭においても毎朝の検温、お子さんの健康状況把

握についても毎日カードにご記入いただき、児童一人一人の健康管理への協力をお願いいたします。

長岡京市立長岡第七小学校 令和４年４月７日（木）

「ありがとう」と「笑顔」のあふれる⻑七⼩
〈めざす子ども像〉

よく聞きしっかり話せる子ども

ねばり強くやり抜く子ども

命を大切にする子ども⻑岡京市今⾥北ノ町 35番地 Tel (954)6500  Fax(951)5394
e-mail nagaoka７-es@kyoto-be.ne.jp HP http://www.kyoto-be.ne.jp/nagaoka7-es/cms/

・よく聞き、しっかり話せる子ども

・ねばり強くやり抜く子ども

・命を大切にする子ども

mailto:nagaoka７-es@kyoto-be.ne.jp


４月の主な予定

７ 木 着任式・始業式

８ 金 入学式

９ 土

10 日

11 月

特別４校時

地区集会 一斉下校

二測定（６年）

12 火
特別４校時

二測定（４・５年）

13 水
２～６年給食開始 ４校時授業

二測定（チャレンジ４組・２・３年）

15 金 二測定（１年）

16 土

17 日

18 月
1年給食開始

委員会① 聴力検査（５年）

19 火
全国学力学習状況調査（６年）

内科検診（チャレンジ・３・４年）

20 水

参観・懇談

（チャレンジ・２・４・６年

説明会<修学旅行>）

21 木

参観・懇談

（１・３・５年 説明会<宿泊学習>）

検尿①

22 金
検尿①

聴力検査（６年）

23 土

24 日

25 月
個人懇談①特別５校時

聴力検査（２・４年）

26 火
個人懇談②特別５校時

内科検診（チャレンジ・１・５年）

27 水
個人懇談③特別５校時

聴力検査（チャレンジ１２３組・１年）

28 木
個人懇談④特別５校時

眼科検診（全学年）

29 金 昭和の日

30 土

教職員の異動について

このたびの異動により、以下の職員が

退職・転出しました。

〈転出〉
浅野 尊浩 安達 圭子
高岡 美幸 飛田 千晶
大東 司 安達 三友紀
堀内 佳菜子

＊退職＊
櫻井 更砂

代わって、次の職員が着任いたしました。

〈転入〉
平野 律子 平林 直里子
新川 直樹 上林 啓子
松下 実紗 藤井 詩織
井狩 美香 藤田 祐子

昨年度同様、職員全員一致団結して、子どもた

ちへの教育に邁進していきたいと思います。今

年度も保護者の皆様方のご支援、ご協力よろし

くお願いいたします。

年度当初の提出書類について

本日、各学級で配布しました保健関係・個人

カード等の書類は、すべて４月 12日（火）に学

級担任に提出していただきますようお願いいた

します。お忙しい中ではありますが、ご協力の

程、どうぞよろしくお願いします。

詳細は後日お知らせします。

◆学校だよりやホームページ等で、子どもた

ちの写真や表彰された児童の名前を掲載さ

せていただくことがあります。プライバシー

には十分配慮をいたしますが、希望されない

保護者の方は、学校までご連絡ください。

よろしくお願いいたします。


